
Prefeitura Municipal da Estância Ilirfstica de Ibitinga Jornal Oficial da Estância Turística de Ibitinga 

DIGA NÃO ÀS DROGAS Rua Miguel Landim, 333 - Centro - CEP 14940-000 Telefone - (16) 3352-7000 - Ibitinga-SP 

Sábado, 17 de Maio de 2014 * Ano XIV - Edição n° 651 http://wwwibitinga.sp.gov.br  e-mail: imprensa@ibitinga.slágov.br  

Semanário 

Estância de Ibi in  a 
• Distribuição Gratuita 

LEI N° 3.890 

110 DE 14 DE MAIO DE 2014. 

Autoriza o Executivo a abrir crédito especial, 
aprovado pela Lei Municipal n° 3.829, de 18 de 
dezembro de 2013, para o exercício de 2014. 

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, e 
nos termos da Resolução n 0  4.156/2014, da Câmara 
Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado 
a abrir crédito especial, destinado a construção 
de sanitário na Praça Rui Barbosa no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) com a seguinte 
classificação: 

022100 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

15.451.0180:2119.0000 - Const. De Praças, 
Parques e Jardins 

4.4.90.51.00 - 02.100.032 - Obras e 

PODER EXECUTIVO 

Lc 	 - 	 Gabinete do Prefeito 
..... ..... „,„Secretarias Municipais 

3eção III Autarquias 
.-2,eçâo IV ., .„„„ ........... „„Empresa Pública 

e Fundaçki 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipai 

Instalações 	 R$ 120.000,00 

Art. 2°. O crédito descrito no artigo 1° desta Lei 
será coberto com recurso proveniente da celebração 
de convênio com a Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo, 
no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO 
Prefeito Municipal 

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 14 de maio de 2014. 

PEDRO WAGNER RAMOS 
Secretário de Administração 

LEI No 3.891 
DE 14 DE MAIO DE 2014. 

Autoriza o Executivo a abrir crédito suplementar, 
aprovado pela Lei Municipal n° 3.829, de 18 de 
dezembro de 2013, para o exercício de 2014. 

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
e nos termos da Resolução n° 4.157/2014, da 
Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a 
abrir crédito suplementar no orçamento vigente no 
valor de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil 
reais) destinado a suprir dotações como segue: 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0045.2001.0000 - Manutenção do 

Gabinete do Prefeito e Dependências 
(028)3.3.90.36.00-01.110.000 - Ots Serviços 

	

de Terceiros - PF 	 R$ 10.000,00 

020500 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0056.2008.0000 - Manutenção da 

Secretaria 
(067) 	 - 	 4.4.90.52.00-01.110.000 	 - 

Equipamentos e Material Permanente..R$ 20.000,00 

020600 SECRETARIA SERVIÇOS PUBLICAS 
15.451.0181.2017.0000 - Manutenção de 

Logradouros Públicos 
(074) - 3.3.90.36.00 - 01.110.000 - Ots. 

Serviços de Terceiros - PF 	 R$ 10.000,00 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 
12.361.0002.2022.0000 - Manutenção Serviços 

Gerais de Ensino 
(099) - 3.1.90.16.00-01.220.000 - Outras 

Despesas Variáveis - P. Civil 	 R$ 20.000,00 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0002.2026.0000 - Programa Transporte 

de Alunos 
(122) - 3.3.90.39.00 - 01.220.000 - Ots. 

Serviços de Terceiros - P3 	 R$ 30.000,00 

020902 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0105.2048.0000 - Fundo de Assistência 

Social 
(180) - 3.1.90.11.00 - 01.510.000 - Venc. e 

Vantagens Fixas - P. Civil 	 R$ 70.000,00 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 
15.451.0180.2119.0000 - Const. de Praças 

Parques e Jardins 
(300) 4.4.90.51.00- 01.110.000 - Obras e 

Instalações 	 R$ 17.000,00 

Art. 2°. O crédito descrito no artigo 1° desta 
Lei será coberto com recurso proveniente de 
anulações das seguintes dotações do orçamento 
vigente, como segue: 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0045.2001.0000 - Manutenção do 

Gabinete do Prefeito e Dependências 
(026) - 3.3.90.14.00.-01.110.000 - Diárias - 

Pessoal Civil 	 R$ 10.000,00 

020500 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0056.2008.0000 - Manutenção da 

Secretaria 
(065) - 3.3.90.39.00-01.110.000 - Ots Serviços 

de Terceiros - PJ 	 R$ 20.000,00 

020600 SECRETARIA SERVIÇOS PUBLICOS 
15.451.0181.2017.0000 - Manutenção de 

Logradouros Públicos 
(076) - 3.3.90.39.00 - 01.110.000 - Ots 

Serviços de Terceiros PJ 	 R$ 10.000,00 

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 
12.361.0002.2022.0000 - Manutenção Serviços 

Gerais de Ensino 
(097) - 3.1.90.11.00-01.220.000 - Venc e 

Vantagens Fixas - P. Civil 	 R$ 20.000,00 

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0002.2024.0000 - Manutenção Ensino 

Fundamental 
(119) - 3.3.90.39.00 - 01.220.000 - Ots. 

Serviços de Terceiros - P3 	 R$ 30.000,00 

021000 SECRETARIA DA CULTURA 

13.392.0170.1017.0000 - Construção de Teatro 
(212) - 4.4.90.51.00 - 01.110.000 - Obras e 

Instalações 	 R$ 70.000,00 

022100 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 
15.451.0180.1294.0000 - Reurbanização de 

Ruas e Avenidas 
(299) 4.4.90.51.00- 01.110.000 - Obras e 

Instalações 	 R$ 17.000,00 

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO 
Prefeito Municipal 

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 14 de maio de 2014. 

PEDRO WAGNER RAMOS 
Secretário de Administração 

LEI N° 3.892 
DE 14 DE MAIO DE 2014. 

Autoriza o Executivo a abrir crédito especial, 
aprovado pela Lei Municipal n° 3.829, de 18 de 
dezembro de 2013, para o exercício de 2014. 

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
e nos termos da Resolução n° 4.158/2014, da 
Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a 
abrir crédito especial, destinado a aquisição de 
material permanente para uso de PSF e UBS, da 
rede de saúde municipal no valor de R$ 532.950,00 
(quinhentos e trinta e dois mil novecentos e 
cinquenta reais) com a seguinte classificação: 

020100 SECRETARIA DE GOVERNO 
10.302.0004.2470.0000 - Aq. Equip. Diversos 

para Saúde 
4.4.90.52.00 - 05.300.030 - Equipamentos e 

Material Permanente 	 R$ 532.950,00 

Art. 2°. O crédito descrito no artigo 1° desta 
Lei será coberto com recurso proveniente da 
celebração de convênio com o Ministério da Saúde, 
no valor de R$ 532.950,00 (quinhentos e trinta e 
dois mil, novecentos e cinquenta reais). 

Art. 30 . Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO 
Prefeito Municipal 

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 14 de maio de 2014. 

PEDRO WAGNER RAMOS 
Secretário de Administração 

PODER EXECUTIVO 
DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO 
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga 

Seção 
Gabinete do Pree 



Fundação Educacional Municipal 
da Estância Turística de Ibitinga 

l 4 1 Á A 	 tliSMEAEIBiri  iitak  C91: ‘5112 

u ca - " 	 RRICWIle FC tke Par9, 5.'1.3415-setwo 

41/... ? dr" 2, Iliffiands pail Nata laza!~ RIMEI a. ~Rd 

:W3~7 	 4  
3118! 

Irx 	 =ré 

atrarotW 	 9 ar 

Data de Memi~ sstits»tt 
"2" 	 Viler 	 eranit 

Baia t49 	 taatc R114 ..ar9..4 (Mn 	 1220 
- 	 ,  

Taildage 4~4: 	 3á 	 g:4 

Dam de MovIreenter ?Llteti 
cum 

2= AqèfICEE  Co-2..c 	 - varo= 	 .:h 	 9 to 
TeU464 G4214420m: 
	

4:0 	 022  

Ma do Utrylinciduc7~14 

irákt 	 ZOTEÇ.i7  

taht 

Tabi  rfaa   

TaWi  

Moco: 931 Agèrez Contra Mattn.1 - Kit-o e508 
	

0 rd 

istr..mral •Agencx watt 125.7- sul. &nua 
	

j.'T&21 	 G Ca 

&oca 1.4 Alsitput COME 92.3 -110€1*. ?Mu 
	

44.72 	 ti 0,1 

Doca 797 Asttarcim Curtir lettL8.. M2t 100 
	

179,I6 	 1192 

Suta 999Aoins Conta 9814-6er 11.~ 	 nti.nt 	 Ibti 

&noz 'Hg kinciit Corai Sai • ~Man 	 IDO, 	 2,C2 

&ma Nd kiaacit11412Cortangl4 •ITAI:1 	 VA 	 ate  ,... __       
'reimecuzkefift4 : 	 19121 	 O r    _ 	 lki 

	

- 	 - 

Dita de ldwiimdrx 35)1W2011 

aro 
010 

018 

0(6 

016 

ata 

itu 
944 

993.71 

Ntskr Amolo 

elica 0311~c C.73tE 923.7- LUTAMO 	 997,59 
	

022 

%anta Ag agiOnitac curar 5X-2 r_40.2,11.CLUL, 	 022 

1452  

ToldoRtatimitc 	 2.1i2 
	

DSQ 

itot 

092 

ennandrio Estância de Ibitinga 	
-11111~1"~Y- 	 I 
	

12 

PORTARIA N°.004/2014 
de 16 de MAIO de 2014. 

AGNALDO FERNANDES FERRARI, Superintendente 
da Fundação Educacional Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1°, inciso 
I, da Portaria Conselho Curador n° 001/2006 e da Lei 
Municipal no 2.874/2006, e incisos I e VII, do artigo 16 
da Lei Municipal n°. 3009 de 19 de Setembro de 2007, 
e considerando a Lei Complementar n°. 038, de 10 de 
Novembro de 2010, do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal. 

RESOLVE: 

Artigo 1° -NOMEAR para o cargo de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO da Fundação Educacional Municipal de 
Ibitinga - FEMIB, o Sn RODRIGO FERREIRA DA SILVA, 
portador de RG/SSP/SP. N°. 24.219.254-3 e do CPF/MF 
N°. 196.368.518-08, a partir de 12/05/2014, devendo 
perceber os vencimentos que lhe competirem por lei. 

Artigo 2° - Terá as atribuições e carga horária 
descritas no Artigo 17, da Lei n° 3.009, de 19 de 
Setembro de 2007 e fará jus aos vencimentos 
correspondentes à referência do seu cargo. 

Artigo 3. - O cargo em referência é comissionado, 
com as vantagens e natureza jurídica correlatas, 
atribuições, carga horária e responsabilidades previstas 
na legislação de regência, tendo a nomeação prazo de 
validade indeterminado, na forma da lei. 

Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data e será publicada, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Ibitinga,16 de maio de 2014. 

Agnaldo Fernandes Ferrari 
Superintendente da Fundação 

Registrada e publicada na Fundação Educacional 
Municipal da Estância Turística de Ibitinga em 16 de 
maio de 2014. 

Câmara Municipal 
DR. MARCEL PINTO DA COSTA 

Presidente dai Câmara Municipal 

COMUNICADO 

Comunico que a Comissão de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade da Câmara Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga realizará no dia 02 de junho de 
2014 (segunda-feira), às 18 horas, no Plenário do 
Poder Legislativo, AUDIÊNCIA PÚBLICA para discussão 
do Projeto de Lei Ordinária n° 067/2014, que dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e 
execução da lei orçamentária para o exercício de 2015 
e dá outras providências. 

É expedido o presente comunicado, que será 
publicado e afixado na forma da Lei. 

Ibitinga, 15 de maio de 2014.  

COMUNICADO 

O Presidente da Câmara Municipal da Estância 
Turística de Ibitinga, na forma da Lei, faz saber a todos 
quantos o presente Edital virem ou conhecimento 
tiverem e interessar possa, que a Comissão 
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câma 
Municipal da Estância Turística de Ibitinga realizará no 
dia 29 de maio de 2014 (quinta-feira), às 18 horas, 
no Plenário do Poder Legislativo, AUDIENCIA PÚBLICA 
para demonstração e avaliação do cumprimento das 
Metas Fiscais do Poder Executivo referente ao 1° 
(primeiro) Quadrimestre de 2014. 

É expedido o presente comunicado, que será 
publicado e afixado na forma da Lei. 

SAAE.SERV.AUT Ata.E-ED. DE itimmaA 
4A E 

ottetfirAlittatnat 
laxn-sairanaturato alta na 9117thrJA 

Ibitinga, 12 de maio de 2014. 
DR. MARCEL PINTO DA COSTA 

Presidente 

O Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga, Dr. Florivaldo 
Antônio Fiorentino informa e convida os interessados para Audiência Pública, 
para apresentação de assuntos a respeito de apresentação de lei da LDO - Lei 
de Diretrizes Orçamentárias - abertura de creditos espoeciais para o exercício 
de 2014, a ser realizado no dia 19 de maio de 2014 - segunda feira - às 
141,00min horas, no "Auditório Hélio Fiorentino" na Rua José Custódio, 360. 

DR. MARCEL PINTO DA COSTA 
Presidente 


	Page 1
	Page 2

